Ego rem emi a domino.

Ergo sum rei dominus.

propterea quod ex lege nostrum supponitur, ementem a domino fieri dominum rei emitæ, adeoque hoc non demum probandum, sed tantummodo probandum est, quod rem a domino emeris. Jam neque factum, qui modus acquirendi est, neque lex, quæ id justum declarat, titulus est. Restat igitur, ut titulus sit ratio ex lege desumpta, per quam patet, factum tale esse, ut eo dominium acquiri potuerit. Atque adeo satis distincte explicasse confidimus, quia sit titulus, neque hic quicquam obscuritatis superesse potest nisi iis, qui principiorum logicorum ignari sunt, nec ex philosophia prima didicere, quid sit ratio (§. 56 *Ontol.*), quam vulgo cum causa confundi jam monuimus (*not. §. 113*). Ecce tibi novum usum doctrinæ syllogisticæ in formandis nationibus distinctis.

§. 122.

Titulus

quianam

onerofus

quianam

lucrativus

Titulus onerosus dicitur, si lex, quæ declarat te *fa-*
guinam: *eto tuo acquirere aliquod jus, simul te obligat ad quid vi-*
onerofus, *cissim præstandum. Ast lucrativus* vocatur, si lex, quæ de-
guinam: *clarat te facto tuo acquirere aliquod jus, ad nihil vicissim*
lucrativus, *præstandum te obligat.*

E. gr. Emitione acquiris dominium in re emta, si eam emis a domino: sed eidem vicissim obligaris ad solvendum premium. Titulus igitur in hoc casu onerosus est. Sed si Titius tibi donat decem aureos, eidem minime obligaris ad quid vicissim præstandum, titulus adeo lucrativus est. Quan-

do

do emio simpliciter dicitur titulus onerosus ; donatio titulus lucrativus ; factum non consideratur in se, sed cum respectu ad legem, quatenus scilicet vi ejusdem aptum est ad parriendum jus & obligationem. Ita nimis consideratum continet rationem legalem, cur juris te participem reddere potuerit : in qua titulus consistit (§. 113). Nihil in hisce erit obscuri, modo perpenderis ea, quae ad propositionem praecedentem annoveravimus (not. §. 121.)

§. 123.

Status hominum moralis est, qui determinatur per *jura iisdem competentia & obligationes ipsorum.*

Statum entis in genere definivimus in philosophia prima (§. 705 *Ontol.*), quod sit existentia mutabilium cum iisdem fixis, monimusque (not. §. cit.) per mutabilia intelligi modos, qui insunt, & relationes entis unius ad alia. Quoniam itaque homo moralis est subjectum jurium & obligationum (§. 70); in statu morali determinando non habetur ratio nisi juri, quae non omnium prorsus eadem esse constat, & ex speciati tractatione abunde elucescat, utut jura connata omnium eadem sint (§. 31). Pro diversitate adeo juri, diversi oriuntur status. Evidem quando Icti agunt de statu hominum, homines quoque dividunt ratione sexus in fœminas & masculos, & querunt, cujnam sexui comparetur hermaphroditus, dividunt etiam in natos & eos, qui adhuc sunt in utero: non tamem existimandum est per hasce differentias eos intelligi voluisse diversos status hominum, sed tantummodo indicasse, quod pro hisce differentiis nascantur status diversi. Diserte enim *Ulpianus* l. 9. ff. de statu hominum: In multis inquit, juris nostri articulis deterior est conditio fœminarum, quam masculorum, manifesto indicans, ob diversitatem juris pro diversitate sexus diversos oriri hominum status, quatenus scilicet vel masculi sunt, vel fœminæ. Ac inde est, quod, qui in Digestis inscribitur titulus de statu hominum, in Institutionibus inscribatur de jure personarum.

§. 124.

Status naturalis determinatur per jura mere naturalia eaque singulorum, & obligationes mere naturales.

Nimirum si homines concipimus, antequam in societates civiles seu civitatem coiverunt, de quo suo loco dicemus, alia ipsis jura competere nequeunt nisi naturalia, cum nemo sit, qui eos ad alia obligare possit, quam ad quæ vi legis naturæ obligantur, consequenter nec alia ipsis competere possint jura, quam quæ ex obligatione naturali descendunt (§. 23). Quamobrem cum jus naturæ nobis explicandum sit, nec homines hic consideramus nisi in statu naturali. Neque adeo promiscue applicari possunt ad statum civilem, in quo nunc vivimus. Videbimus autem suo loco, quamnara differentiam jurium inducat status civilis.

§. 125.

Quid licet. Quoniam status naturalis per jura mere naturalia non in statu determinatur (§. 124), in statu naturali homines non utuntur nisi jure naturali, consequenter licitum, quod juri naturali convenit.

§. 126.

Quadi lege in eodem regantur. Et quia in statu naturali homines non utuntur, nisi jure naturali (§. 125), jus vero naturæ vi legis naturalis competit (§. 160 part. 1. Phil. pract. univ.); in statu naturali homines reguntur sola lege naturæ.

Quæcunque adeo demonstrabuntur in Jure naturæ independenter a notione civitatis, seu ex ipsa hominis essentia & natura sive absolute, sive interveniente aliquo ipsorum facto deducentur; ea pertinent ad statum naturalem. Videbimus tamen suo loco, legem naturæ latius patere quam statum naturalem, cum de ipso etiam statu civili haud pauca disponat, eas jure naturali non invito in statu civili resulteat jura a na-

ture

turalibus diversa, ita ut illicita fiant in civili, quæ licita erant in naturali.

§. 127.

Status civilis est, qui determinatur per jura civilia. Status ci-
*Quænam sint jura ista civilia, suo videbimus loco, ubi de ^{vitis qui-}
civitate agemus. Opponitur status civilis statui naturali, qua-^{nam sit.}
tenus jura civilia opponuntur naturalibus. Evidem dantur
etiam jura naturalia, quæ nonnisi locum habent in statu civili,
minime autem in naturali: non tamen status civilis determi-
natur per ~~mera~~ naturalia, neque naturalia sunt tantummodo
singulorum, verum totius civitatis. Differentia utriusque
status clarissime patet, ubi jura in utroque hominibus com-
petentia demonstraverimus. Ceterum quia etiam dantur jura
naturalia statui civili propria, ideo de statu civili quoque
agit in Jure naturæ. Uterque autem status, naturalis nem-
pe & civilis, probe a se invicem discernendus, ne jura diver-
sa confundantur. Quamobrem cum nunc in statu civili vi-
vamus, naturalis vero non prorsus sublatu sit; ideo probe
disciendum, quandonam & ubi statui naturali adhuc sit
locus.*

§. 128.

Status naturalis originarius est, qui determinatur Status na-
per jura connata connatasque obligationes: Adventitus turialis ori-
*vero, qui determinatur per jura acquisita & obligationes ^{ginarius &}
contractas.*

Status adventarius diversus est pro diversitate jurium ac-
quisitorum & obligationum contractarum. Quamobrem
cum jura hæc, hasce obligationes nondum explicaverimus,
nec hic commode diversitas statuum adventitiorum explicari
potest. Evidem status civilis etiam adventitius est; sed
non naturalis, quia a naturali differt in eo, quod jura habeat
civilia, quæ populus unusquisque sibi metit aut is, qui po-
puli jus haberet, constituit, quemadmodum suo loco explica-
bitur. Quamobrem cum naturalis opponatur civili ob di-
versam

versam jurium originem, quorum illa a natura, hæc a voluntate hominum veniunt; hujus hic saltem mentionem injicere debuimus, etsi nondum satis hoc loco intelligi possit.

§. 129.

*Undenam
sit status
origina-
rius.*

*Statum originarium homo natura habet; adventiti-
um non item.* Etenim in statu originario homini non com-
petunt nisi jura connata, nec aliis tenerur obligationibus,
quam connatis (§. 128). Quamobrem cum jura conna-
ta natura habeat homo (§. 33), & obligatio connata ho-
mini natura insit (§. 34); statum quoque originarium na-
tura habet. *Quod erat unum.*

Enimvero in statu adventitio accedunt jura acquisi-
ta & obligationes contractæ (§. 128). Quoniam itaque jus
acquisitum natura non habet homo (§. 37), nec obligatio-
nes contractæ eidem natura insunt (§. 39); nec statum ad-
ventitium natura habet. *Quod erat alterum.*

In statu originario homo tantummodo consideratur quoad
essentiam atque naturam suam, qualis nascitur. Unde sta-
tus originarius adventitium antecedit. Quamobrem cum
adventitius ex originario demum resultet, jus autem connat-
um nemini hominum auferri (§. 64), nec ab obligatione con-
nata liberari possit (§. 68); ipsi statui originario inesse debent;
per quæ intelligitur, cur quædam mutatio introduci por-
uetur. Unde in omni jure ac obligatione semper status origi-
narius primo inspiciendus, antequam de adventitio judica-
ri possit. Monet Gajus l. 1. ff. *de statu hominum*, omne jus
quo utimur, vel ad personas pertinere, vel ad res, vel ad
actiones. Quamvis vero de jure civili Romano loquatur.
id tamen quoque valet de jure naturali. Etenim jus omne
vel respicit personas, vel res, vel denique modum jus suum
persequendi, ad quem in statu civili spectant actiones, in na-
turali bellum. Triplex hoc juris etiam objectum est in sta-

uti originario, in adventitiis autem immutantur jura eo spe-
cifico politice communis gratia, maxime autem in civili.

A jure ad res connato derivatum fuit dominum tanquam jus
acquisitum, a jure personarum primævo descendit imperium,
a jure denique jura sua defendendi jus belli & in civitate actio.
Ante introducta igitur dominia & imperia status obtinebat
originarius, qui deinde dominiorum & imperiorum introduc-
tionæ immutatus: id quod jure fieri potuit, quia ratio
hujus immutationis in ipso statu originario continetur pro
præsenti hominum statu, quemadmodum suo loco videbi-
mus. Si homines essent integri (§. 75), in statu originario
perstiterent. Enimvero cum corruptos esse, ex parte sal-
tem, videamus (§. cit.); utilitas communis suasit, ut ab eo
recederent, & ipsa obligatio connata jussit.

S. 130.

In statu originario homines omnes æquales sunt. Etè. *Aequalitas
hominum in statu originario.*

Idem est in statu originario homo natura habet (§. 129). Sed
omnes homines omnes æqualis sunt (§. 81). Ergo in sta-
tu originario homines omnes æquales sunt.

Idem est in statu originario ipsa notione status originarii ostendit. In statu originario jura & obligationes sunt
omnes eadem (§. 128). Enimvero jus connatum omnium ho-
minum est (§. 21) & obligatio connata eadem est
omnibus. Cum homines æquales sint, quorum
jura & obligationes eadem (§. 78); in statu
originario homines omnes æquales sunt.

Quodsi adeo in statu originario perstiterent homines,
omnimoda omnium fuisset æqualitas. Non plus juris com-
petuisse uni, quam alteri, & tantum fuisset jus unius cuius-
que, quantum alterius. Non plures fuissent obligationes
unius, quam alterius, nec unus magis obligatus fuisset in eo-
dem casu alteri, quam' aliis quicunque ipsi. Enimvero post
quam a statu originario recessere, inæquales facti sunt tum

quoad jura, tum quoad obligationes, introducto scilicet domino & imperio : qua ipsa etiam de causa jus se suaque tuendi immutatum.

§. 131.

Suum quid fit. *Suum* dicitur, in quod homini cuidam soli jus perfectum competit.

Ita dominium jus perfectum est, quemadmodum suo ostendetur loco. Res sigitur tua est, in qua dominium tibi competit. Quomodo idem valeat de rebus incorporalibus, quae dicuntur; suo ostendetur loco.

§. 132.

Quid non frumentum non fit. Quoniam tuum non est, in quod tibi jus perfectum minime competit (§. 131); jus vero imperfectum perfectum non est (§. 235. 237 part. 1. Phil. pratt. univ.); tuum non est, ad quod imperfectum tantummodo jus habes.

Jus imperfectum est egeno ad hoc, ut Titius locuples, a quo petit, ipsi de elemosynam (§. 237 part. 1. Phil. pratt. univ.). Adque adeo jus quoddam imperfectum habet ad id, quod est Titi. Enimvero hoc dicere nequit suum: non ante dicere potest suum, quam a Titio ipsi datum fuerit.

§. 133.

Quid sit potestas. Jus, quod quis in se vel personam quandam alteram habet, *Potestas* dicitur.

Hinc jus, quod pater habet in liberos, dicitur suo loco potestas patriæ, & jus, quod civitati est in singula ejus membra, potestas civilis. Quale vero sit hoc jus, inferius demonstrabitur.

§. 134.

Subjectus quid sit. *Subjectus* dicitur alteri seu potestati alterius, in quem alteri potestas competit, seu in quem alteri jus competit.

Ita

Ita filius dicitur subjectus patri, quatenus patri potestas, vel jus in ipsum competit.

§. 135.

Sui juris dicitur, qui alterius cuiusdam potestati *Libertas* subjectus non est. Vocatur etiam *Liber*, ut adeo *Libertas quid sit*. sit potestas in seipsum.

Florentinus l. 4. ff. *de statu homin*. Libertatem definir, quod sit naturalis facultas ejus, quod cuique facere libet, nisi si quid vi, aut jure prohibetur. Nimirum homini nullum competit jus in se nisi in actiones suas, quemadmodum deinceps ostendetur. Quodsi ergo liber est, quatenus nemini jus in ipsum competit; actiones suas determinare potest ut ipse libet, non vero determinare tenetur ad nutum alterius hominis. Arque hoc jus natura habet, ac ideo naturalis dicitur facultas. Nec obstar, quod vi prohiberi possit, ne agat, quia vi non tollitur jus, sed tantummodo exercitium juris, quamdiu vis durat. Neque etiam obstar, quod jure prohibeat, quia nolle, quod prohibitum est, ut libertatem voluntatis intactam relinquat, ita nec juri in actiones nostras officit, quoniam libertas non tollit obligationem naturalem recte agendi, sed tantummodo necessitatem physicam actiones suas ad alterius nurum componendi. Nihil adeo in definitione *Florentini* habetur, quod definitioni nostrae repugnet; sed tantummodo eidem inseruntur, quæ in *Juris Naturæ* sistente non sumenda, sed demonstranda, veluti quod libertas natura nobis competat, quod jus, in quo consistit, non extendatur ultra actiones liberas, quod idem non tollat obligationem naturalem, nec in licentia agendi consistat. In *Jure civili*, ubi definitiones vim legum obtinent, hoc tolerari potest, ubi magis consulitur perspicuitati, quam rigori Logice, quem exigunt demonstrationes. Nimirum in *Jure civili* supponitur systema *Juris naturalis*, ex quo adeo ad formandas notiones, quæ definitionum loco inservire debent in legibus applicandis, sumi possunt, quæ sumere liber, ut quilibet statim

tim intelligat, quid ad hoc genus, vel ad hanc speciem entium moralium referri debeat.

§. 136.

Status libertatis est, qui determinatur per jus libertatis. Unde qui in statu libertatis est, alterius cuiusdam quinam sit, potestati subjectus non est (§. 135).

Libertas jus quoddam est (§. 135). Quemadmodum itaque per diversa jura, quae competere possunt hominibus, diversi ejusdem determinantur status morales (§. 124); ita per jus libertatis determinatur status libertatis, in quo qui vivunt liberi sunt, nec alterius hominis cujuscunque potestati subjecti. An status hic consistat cum statu civili, an vero per hunc tollatur, an tantummodo limitetur, suo demum constabit loco.

§. 137.

Jus in actiones tuas habere dicitur, qui salva obligatione sua facere potest, quod libet. In alterius vero actiones jus habet, ad cujus voluntatem alter actiones suas componere obligatur. Quamobrem si tibi jus est in actiones meas, ego facere teneor, quod tu vis salva omni obligatione, qua teneor, minime autem facere licet, quod libet.

Si tibi jus est in actiones meas & tu jubes, ut accendam candelam, cum hoc nulli obligationi repugner, faciendum est, non vero licet facere, quod libet. Similiter si jubes ut maneam domi, nec exire obligatus sum, exire non licet, quamvis mallem. Enimvero si jubes furari, vel occidere alterum, hoc faciendum non est, quia obligor non futari, nec occidere alterum, adeoque tibi nullum jus competit quoad hasce actiones, nec ego tibi obligor actiones meas hoc in easu ad voluntatem tuam componere. Quodsi ergo mihi jus est in actiones meas, si vis, ut candelam accendam facere licet, quod libet. Possum candelam accendere & non accendere,

dere, possum interea facere aliud quidvis, ad quod omittendum non obligor. Similiter si tu vis me manere domi, quamvis hoc nulli repugner obligationi meæ, exire licet, non manendum domi, ubi exire potius, quam domi manere malo.

§. 138.

Qui liber seu sui juris est, is facere potest, quod salvo obligatione sua facere liber. Qui enim liber seu sui juris est, is alterius potestati subjectus non est (§. 135), adeo facere potest alteri jus nullum in ipsum, consequenter nec in actiones suas competit (§. 134). Quamobrem nec facere tenetur, quod vult alter salva obligatione omni ejus, consequenter facere potest, quod salva obligatione facere liber.

Exempla, quæ modo dedimus (not. §. 137), propositionem præsentem illustrant. Notandum vero, quando de jure alterius in actiones tuas liberas sermo est, duplarem spectari obligationem. Altera est, qua ipsi teneris vi juris eidem competenter; alera vero, qua alias teneris, veluti quod obligatus sis ad furium vel homicidium non committendum, ad parentes honorandos, ad gratias benefactoribus pendendas. Plus alteri juris non esse potest, quam permitunt obligationes, a quibus liberari nequis, neque adeo juri alii plus respondet obligationis, quam istud permittit.

§. 139.

Alicuum est, in quod non tibi, sed alteri cuidam folium alienum quid sit. *jus perfectum competit.*

Ira si Tirius habeat dominium in re quadam, ea ipsius est, non tua (§. 131): tui igitur respectu est aliena. Similiter imperium, quod Rex Galliarum habet, est alienum respectu Regis Britanniarum, cui in Britannos imperium est.

§. 140.

Quod alienum est, suum non est, & quod suum est, impossibile non

ut quid si non est alienum. Si quod enim sit alienum, in id tibi nullum sit suum jus competit perfectum (§. 139). Sed in quo homini non competit jus perfectum, id suum non est (§. 131). *Quod igitur alienum est, suum non est. Quod erat unum.*

Si quod suum est, in id homini huic soli competit jus perfectum (§. 131), adeoque non alteri. *Enimvero in quod alteri soli non competit jus perfectum, id alienum non est (§. 139).* Ergo quod suum est, alienum esse nequit. *Quod erat alterum.*

Nimirum impossibile est, ut aliquid simul sit suum & alienum. Exempla modo in medium allata (*not. §. 139*) propositionem præsentem illustrant.

§. 141.

Quinam sit alieni juris est, qui potestati alterius subjectus est, seu in quem alias jus perfectum habet.

Ita liberi, quamdiu potestati patris subjecti, alieni juris sunt, non sui.

§. 142.

Homo alieni juris est, is facere tenetur quod vult alterius salva omni illius obligatione, non vero ei licet facere, quod quid facere libet. Etenim qui alieni juris est, in eum alteri jus pertinetur. *Qui alieni juris est, is facere tenetur quod vult alterius salva omni illius obligatione, non vero ei licet facere, quod vult.*

Exempla, quæ dedimus supra (*not. §. 137*), propositionem præsentem illustrant. Notandum vero, quando nos *salva*

salva obligatione nostra quid fieri dicimus, id idem esse,
quod jure prohiberi dicitur in Jure Romano (not. §. 135).

§. 143.

*In statu originario homo nullus potestati alterius sub- An in statu
je~~c~~tus est. Pone enim, si fieri potest, in statu originario originario
Titium potestati Caji subiectum esse. Quoniam potestati qui; sit po-
alterius subje~~c~~tus est, in quem alterius jus competit (§. 134); rius sub-
Titius jus in Cajum, adeoque & actiones ipsius habet, a-~~c~~je~~c~~tus.
deoque Cajus facere tenetur, quod vult Titius salva hujus
omni obligatione, minime autem facere ipsi licet, quod li-
bet (§. 137). Quoniam in statu originario homines omnes
æquales sunt (§. 130), æqualium vero eadem sunt jura
(§. 78); Cajus idem jus habet in Titium ejusque actiones,
quod habet Titius in Cajum & actiones ejus. Quamobrem
ubi Titius jubet Cajum hoc facere, Cajus vero vult ut a
jussu abstineat, Titius nolle tenetur ut Cajus hoc faciat
(§. 137). Juris adeo Titii in Caji actiones effectus nul-
lus est. Et idem eodem modo patet, si quod aliud quod-
cunque jus singatur Titii in Cajum, vi cuius quodcunque
Cajo facere possit (§. 156 part. I. Phil. pract. univ.).
Quoniam adeo jus nullum est, cuius nullus unquam esse
potest effectus, seu quo nihil efficitur; in statu originario
jus nullum homini uni esse potest in alterum, consequen-
ter homo nullus potestati alterius subiectus est (§. 134).*

Patet adeo in statu originario jus nullum hominis unius in
alterum concipi posse; sed, qualecunque demum illud esse
singas, cum eodem pugnare & tanquam contradictorium
(§. 28 Ontol.) inter ea referendum esse, quæ impossibilia
sunt.

§. 144.

Quoniam sui juris seu liber est, qui alterius potestati *Quales sint
stati*

homines in statu subjectus non est (§. 135), in statu autem originario statu origi- homo nullus potestati alterius subjectus (§. 143); In sta- nario. tu originario homo omnis sui juris, seu liber est.

In hunc statum quadrat definitio libertatis; quam dedit Florentinus, supra allata (not. §. 135), si per jus, cuius in ea fit mentio, intelligas solas leges naturales: quodsi enim vocabulum extendas etiam ad civiles, eidem quoque locus est in Jure civili.

§. 145.

*Qualis sit
hic statu. status autem libertatis est, in quo homini libertas competit (§. 136); status originarius status libertatis est.*

Non tamen cum statu libertatis prorsus idem est: libertas enim confert liberum omnium iurium exercitium, independens scilicet a voluntate alterius. Juris quippe exercitium in hoc consistit, ut facias, quod jure tuo facere potes (§. 156 part. 1. Pbil. pract. univ.). Per ipsa vero jura ista determinatur status originarius.

§. 146.

*Status li-
bertatis un. statum vero originarium natura habeat homo (§. 129);
denam fit. statum quoque libertatis natura habet, consequenter quia
hic per libertatem determinatur (§. 136), natura hominum
omnes liberi sunt.*

Inde est, quod Florentinus l. 4. ff. de statu hom. servitutem contra naturam esse dicat, et si eam natura non dissentiente, ut ita loqui licet, introductam fuisse suo demonstraturi simus loco. Hinc etiam est, quod homines omnes liberi nasci dicantur. Non est, quod excipias, filium esse sub potestate parentum, quam primum natus est, adeoque non sui esse juris, neque adeo natura liberum. Patebit enim suo lo-

co,

co, eidem natura competere libertatem, quamdiu vero hoc
jus per statem ipsemet nondum exercere potest, exerciti-
um ejus esse parentum.

§. 147.

Introduzione dominii rerum non tollitur status liber- *An tolle-*
tatis. Etenim cum dominium rerum sit jus quoddam in
rebus nobis competens (*§. 959 part. I. Theol. nat.*); *niorum in-*
si dominia introducuntur, jus equidem tibi in res acqui- *troductio-*
ritur, non vero ideo alii jus acquirunt in actiones tuas, ut *ne.*
non facere liceat, quod libet, sed faciendum sit, quod vult
alter (*§. 137*). Quoniam igitur liber est, in quem alteri
jus nullum perfectum competit (*§. 134. 135*); introductio
dominio rerum non definis esse liber, consequenter cum
status libertatis non tollatur, quamdiu homines liberi ma-
neant (*§. 136*); introductione dominii rerum non tollitur
libertas.

Quamvis itaque status originarius sit status libertatis (*§.*
145) introductione autem dominiorum, quæ statum adven-
titum inducunt (*§. 128*), originarius immutetur quoad jus
ad res hominibus natura competens; nihil tamen immutatur
quoad libertatem, sed jus potius hoc ad ipsum dominii exer-
citium extenditur: id quod plenius constabit suo loco.

§. 148.

Nemo hominem habet jus sine ulla restrictione faciendi, Quod jus
quod libet. Etenim homines omnes lege naturali obligan- *in actiones*
tar ad certas actiones committendas, alias vero omittendas, suas homi-
(§. 153 part. I. Phil. pract. univ.), & hæc obligatio, quæ *ni compe-*
ex lege naturæ venit, necessaria est atque immutabilis (*§. at.*
142 part. I. Phil. pract. univ.). Necesse adeo est ut illas
committant, has vero omittant (*§. 118 part. I. Phil. pract.*
univ.). nec fieri potest, ut ipsis permisum sit illas omit-
(Wolfi Jus Nature Tom. I.) M tere

tere, has vero committere (§. 291 *Ontol.*). Quamobrem cum facultas agendi & non agendi moralis jus sit (§. 156 *part. 1. Phil. pract. univ.*); nemo hominum jus habet sine ulla restrictione faciendi, quod libet.

Nimirum jus sine ulla restrictione faciendi, quod libet, tollit omnem obligationem & cum ea consistere nequit. Nec cum eodem consistit lex naturæ. Referendum adeo inter ea, quæ esse minime possunt, adeoque contradictionem involvunt (§. 79 *Ontol.*)

§. 149.

*Jus fictum
quodnam
sit.*

Jus fictum est, quod sumitur, cum esse nequeat.

*Jus fictum est species entis ficti, quod definivimus in philosophia prima (§. 140 *Ontol.*), ad cuius imitationem definitio illius facta. Nimirum sumitur quasi de tur istiusmodi jus, cum tamen impossibile sit, ut detur.*

§. 150.

*Licentia
quid sit.*

Licentia est jus sine ulla restrictione faciendi, quod libet. Quoniam itaque nemo hominum habere postet jus sine ulla restrictione faciendi quod libet (§. 148), jus vero fictum est, quod dari sumitur, cum esse nequeat (§. 149); licentia jus fictum est, nec ulli hominum competere potest.

Fingunt licentiam athei, Deum esse negantes (§. 411 *part. 2. Theol. nat.*) & Deistæ somniantes quali Deus non caret rebus humanas (§. 529 *part. 2. Theol. nat.*), ubi honestatem & turpitudinem actionum humanarum intrinsecam minime significunt. Et libertatem in licentiam vertere dicuntur, qui somniant, vi illius hominem sine ulla restrictione facere posse quod libet, quasi ab omni obligatione solitus sit, qui liber est.

§. 151.

An Deus

Deus licentiam vivendi nemini dare potest. Etenim Deus

Deus velle nequit, ut homo suo vivat arbitratu (§. 28 licentiam part. I. *Phil. pract. univ.*), consequenter ut sine ulla re-^{cuidam da-} strictione faciat quod libet. Quamobrem nec ulli homi-^{re posse.} num dare potest jus faciendi sine ulla restrictione, quod libet (§. 156 part. I. *Phil. pract. univ.*). Enimvero jus faciendi sine ulla restrictione, quod libet, licentia est (§. 150). Deus igitur nemini hominum dare potest licenti-
am vivendi.

Qui cum Carneade sentiunt, quasi homines utilitate sibi sanxerint jura; iis natura licentiam competere somniant. Et nisi fuerint athei affirmare tenentur, Deum licentiam vivendi indulisse hominibus. Immo non procul ab hac sententia absunt, qui honestatem ac turpitudinem intrinsecam actionum tollunt: concedere enim tandem coguntur, Deum homini licentiam vivendi concedere potuisse, siquidem voluisset. Sed hoc disertius urgere nolo, ne molestis consequentis onerare velle videar illorum opinionem, qui jus naturæ omne a voluntate Dei unice derivant.

§. 152.

Qui liber est, ejus actiones independentes sunt a vo- Independ-
luntate alterius & contra. Etenim qui liber est, in eum, conse-dentiis acti-
quenter actiones ipsius, alteri nullum jus competit (§. 134. onum bo-
*135), consequenter easdem ad voluntatem alterius com-minis libe-
ponere minime tenetur (§. 137). Quoniam itaque ratio ri a volun-
actionum, quas committit, vel omittit, non datur in yo- tate alteri-
*luntate alterius (§. 56 *Ontol.*); actiones ejus a voluntate* us.
*alterius independentes sunt (§. 851 *Ontol.*). Quod erat*
*unum.**

Quodsi actiones tuæ a voluntate alterius indepen-
dentes sunt, in hac non datur ratio, cur eas committere
vel omittere debeas (§. 851 *Ontol.*), adeoque cur eas com-

mittere vel omittere debeas non intelligitur per hoc, quod alter velit (§. 56 *Ontol.*). Non igitur actiones tuas ad voluntatem alterius componere obligaris (§. 118 *part. i. Phil. pract. univ.*); consequenter alter in eas jus minime habet (§. 137), atque adeo liber es (§. 134. 135). *Quod crat alterum.*

§. 153.

Libertatis definitio alia.

Hinc *Libertas* definiri potest, quod sit independentia hominis seu actionum ipsius a voluntate alterius hominis cujuscunque. Ut adeo *homo liber non dependeat in agendo ab ullo alio homine nisi a seipso.*

Hinc clarius patet, quomodo libertas consistere possit cum obligatione, quæ a lege est; facere enim potest, qui liber est, quod libet, respectu hominum aliorum, ita ut nemini sit jus impediendi, quod facere libet, modo non violer jus alterius: quod lege prohibitum esse constat (§. 180 *part. i. Phil. pract. univ.*). Et huc imprimis respicit *Florentinus*, quando in definitione libertatis addit, nisi si quid jure prohibetur (*not. §. 135*). Etsi actiones tuæ non dependeant a voluntate ullius hominis alterius, hoc ramen minime obstat, quo minus voluntas tua, a qua dependent, legi adstricta sit, ne libertas in licentiam vertatur (§. 150). Atque hæc ipsa notio communis libertatis est, quæ hominum animis inhæret. Quoties enim quis sibi jus quoddam arrogat in actiones alterius, exemplo responder, quod sibi imperare non sit ipsis, sed quod sibi liceat facere, quod libet. Ad libertatem adeo provocans allegat independentiam suam in agendo a voluntate alterius.

§. 154.

Naturalis libertas quenam fit.

Libertas naturalis dicitur, quæ homini natura competit.

Videbimus suo loco dari etiam libertatem civilem, quæ naturali, de qua hic nobis sermo est, opponitur, quemadmodum

modum status naturalis opponitur civili. Sed civilem intellegere non datur, antequam notionem civitatis explicavimus.

§. 155.

Libertas in statu originario naturalis est. Etenim *Qualis sit libertas, quæ in statu originario homini est* (§. 144), *natura libertas in ea ei competit* (§. 145. 146). Sed libertas, quæ homini *statu originario natura competit, naturalis est* (154). *Libertas itaque in statu originario naturalis est.*

Quicquid igitur hæc tenus de jure libertatis demonstravimus, id intelligendum non est nisi de libertate naturali. Hanc vero inspicere tenemur, ut, quid sibi velit civilis, & quantum valeat potestas aliena, cui quis subjicitur, recte intelligatur. Quemadmodum enim *status civilis ex naturali derivatur*, ita etiam *libertas civilis a naturali*. Et potestas omnis, cui quis subjicitur, tantundem valet, quantum libertas naturalis vi legis naturalis quoad exercitium limitari vel restringi potest.

§. 156.

Vi libertatis naturalis permittendum est, ut unusquisque in determinandis actionibus suis suum sequatur judicium, permittendum, ut quando contra jus tuum nil facit. Etenim ponamus alterum, ut rum in determinanda actione sua sequi potius debere tuum, *qui suum quam suum judicium*. Facere igitur tenetur, quod tu vis. *in determinandis actionibus* *que in determinandis actionibus suis suum sequatur judicium*. Quoniam igitur per voluntatem tuam intelligitur, cur hoc facere debeat; ratio actionis ab ipso committendæ vel offertur continetur in voluntate tua (§. 56 *Ontol.*), adeo que actio ipsa dependet ab eadem (§. 851 *Ontol.*). Enim vero qui in agendo dependet ab alio, non a seipso, liber non est (§. 153). Vi adeo libertatis naturalis permittendum, ut unusquisque in determinandis actionibus suis suum sequatur judicium. *Quod erat primum.*

Enimvero nemo hominum habet jus impediendi alterum quo minus jure suo naturali utatur (§. 180 part. I. *Phil. pract. univ.*), consequenter cum contra jus alterius sit, quod ejus usus quomodounque impeadit vel jus ipsum tollatur, aut diminuatur (§. 239 part. I. *Phil. pract. univ.*), nemo ferre obligatur, ut alter contra jus suum quid faciat, quin tu potius obligaris, ne quid facias. Quoniam itaque qui liber est, facere tantummodo potest, quod salva obligatione sua facere libertatis naturalis non permittendum, ut unusquisque in determinandis actionibus suis suum sequatur judicium, quoties contra jus tuum quid sit, consequenter vi ejusdem tantummodo permittendum, ut unusquisque in determinandis actionibus suis suum sequatur judicium, quamdiu contra jus tuum nil fit. *Quod erat alterum.*

Nimirum quando quid facit alter contra jus tuum, jure hoc facere prohibetur, adeoque si hoc agat, non tueri ipsum jus libertatis, quippe cum haec actio eodem exēma sit. Propositio autem præsens probe notanda est, cum usum habeat in demonstrandis aliis, quæ magni momenti sunt.

§. 157.

*Quando actionis di-
citionis di-
judicatio
alterius
conscientia
relinquen-
da.* Quoniam conscientia est judicare, de actionibus, utrum committendæ sint, an omittendæ (§. 417 part. I. *Phil. pract. univ.*); *Qui liber est, ejus conscientia relinquentia quid agat, seu utrum actionem quandam committere, an omittere velit* (§. 156).

Qui contra faciunt, jus sibi in conscientiam alterius arrogant, quale ipsis minime competit in statu libertatis. Etenim si ponas tibi hoc jus competere, quod rectius noveris, quid fieri debeat; alteri non permittis, ut suum in agendo sequatur judicium; id quod libertati repugnat (§. 156).

§. 158.

§. 158.

Similiter quoniam vi libertatis permittendum est, Quando ut unusquisque in determinandis actionibus suis suum se quis actio- quatur judicium, quam diu contra jus tuum nil facit (§. ^{nunca sua-}
156); Qui liber est nulli hominum rationem reddere tenetur ^{rum ratio-} actionum suarum, consequenter nulli competit jus hoc ^{nem nulli} reddere te- exigendi, quandom scilicet nihil fit contra jus tuum. netur.

Nihil igitur ad te in statu libertatis, utrum recte agat al- ter, nec ne modo non faciat, quod tibi nocet.

§. 159.

Libertas non tollit obligationem naturalem. Etenim ^{An libertas} obligatio naturalis necessaria & immutabilis est (§. 141. obligatio-
142 part. I. Phil. præf. univ.). Quamobrem nihil est, ^{nem tollit} quod eam tollere possit (§. 279. 291 *Ontol.*), consequen- ter nec libertas eandem tollere potest.

Idem clarius ostenditur per indirectum. Ponamus enim, si fieri potest, libertatem tollere obligationem. Quodsi obligatio tollitur, mutabilis est, (§. 290 *Ontol.*), neque necessaria (§. 279 *Ontol.*). Quod cum sic absurdum (141. 142 part. I. Phil. præf. univ.) ; libertas obligatio- nalem naturalem tollere nequit.

Hinc vides, cur in anterioribus, quoties de jure in actiones suas sermo est, semper supposuerimus, voluntatem non esse debere contrariam obligationi, dum liber facit, quod liber. Unde qui libertatem contra obligationem naturalem excludunt, eam in licentiam vertunt (§. 150). Et ipsa præ- sens propositio ostendit, cur cum licentia non sit confun- denda libertas. Liber quis est non respectu legis naturalis, cui uniusquisque actiones suas conformare debet, sed respec- tu aliorum hominum, quibus actionum suarum rationem reddere minime tenetur, sive recte agat, sive non.

§. 160.

§. 160.

*An tollat
jus alteri.
us.*

*Quoniam libertas non tollit obligationem naturalem
Jus alterius (§. 180 part. 2. Phil. pratt. univ.), conse-
quenter qui liber est, ei permisum non est, ut quid faciat
contra jus alterius.*

*Quoniam obligatio non desinit esse naturalis, quia con-
tracta est, modo lege naturali non repugnante fuerit contra-
cta; ita nec jus eidem respondens naturale esse desinit quod
sit acquisitum, immo nec ullum jus acquisitum aliud, quod
lege naturae consentiente acquisitum. Probe hæc notanda
sunt, ne quæ hic de libertate demonstrantur, articulibus li-
mitibus constringantur quam par est. Ex præsente autem
propositione intelligitur, cur liber nil facere possit contra
jus alterius. Quoniam adeo in statu libertatis salva est omnis
obligatio, salvum est jus omne inde originem suam tra-
hens (§. 23); Cicero dixit, legum servitutem esse ingenuo-
rum hominum libertatem.*

§. 161.

Ingenius *Ingenuus est, qui liber nascitur, seu qui statim, ut
quiam sit, natus est, liber est.*

Hoc nomine in Jure Romano appellantur §. 1. *Instit. de in-
geniis*, qui nascendi sorti libertatem debent. Parebit enim
suo loco, servitute personali introducta, alio adhuc modo
libertatem acquiri posse.

§. 162.

*Quoniam
sunt, in sta-
tu origina-
rio.* *In statu originario homines omnes ingenui sunt. Ete-
nim in statu originario homo omnis liber est (§. 144) &
quidem natura (§. 146), consequenter statim ut natus est.
Enimvero qui statim, ut natus est, liber est, is ingenuus
est (§. 161). Ergo in statu originario homines omnes in-
genui sunt.*

Liber-

Liberati nascendi sorti tribuenda non repugnare potestatem patriam, suo demonstrabitur loco.

§. 163.

In statu originario inter homines liberos nulla datur An in ea differentia. Omnes enim sunt ingenui (§. 162), adeoque ^{dem detur} statim, ut nati sunt, liberi (§. 161), consequenter non de- ^{hominum} ^{liberorum} ^{differencia} minus ullus eorum factio quodam humano interveniente libertatis particeps factus est. Inter homines adeo liberos in statu originario nulla datur differentia.

Non tamen differentia eorum, quæ in Jure Romano occurrit, tota juris positivi est. Quemadmodum enim in statu quoque naturali introduci possunt dominia, quæ reguntur monnisi lege naturali; ita nec repugnat, ut introducatur servitus, quæ eadem lege regitur, & ut servi ex servitute in libertatem restituantur. Qui vero eandem sic recuperarunt, ipsa etiam naturæ lege quoad jura & obligationes ab hominibus, qui sanguinem in servitute fuerunt, aliquo modo differunt.

§. 164.

Si licentia datur, lex nulla est, neque lex naturæ ulla. Licentia
Exenam si licentia datur, homo sine ulla restrictione facere cum lege
poteſt, quod libet (§. 150), consequenter necesse non est naturæ
ut hoc potius modo actiones suas determinet, quam alio. pugna.
Nulla igitur datur obligatio actiones hasce committendi,
alias vero omittendi (§. 118 part. I. Phil. pract. univ.).
Quoniam lex ad agendum hominem obligat (§. 131 part. I.
Phil. pract. univ.); si datur licentia, lex nulla datur, con-
sequenter nulla quoque naturæ lex est.

Serum licentiae singunt Epicurei, qui negant intrinsecam
actionum honestatem & turpitudinem, atque obligationem
divinam ad alias actiones committendas, alias vero omitten-

(Walſi Jus Natura Tom. I.)

N

das

das (§. 717 part. 2. *Theol. nat.*), sibi licere somniantes, ut actiones suas ex suo arbitratu determininent; nisi quatenus lege civili prohibentur (§. 718 part. 2. *Theol. nat.*). Statum quoque licentiae fingunt in Academiis juvenes, quem honorifico libertatis academicæ titulo ornant. Interest itaque, ne licentia cum libertate confundatur. Ceterum ex propositione praesente liquet, cur alibi *Licentiam vivendi* definiverimus per determinationem actionum ad libitum, seu prouti liber, nulla prorsus habita legis naturalis & divinæ ratione (§. 560 part. 2. *Phil. pract. univ.*), magis respicientes ad factum, quod dari contra experientiam negari haud quaquam potest, quam ad jus, quale fingitur, cum non sit (§. 150). Quoniam vero hic de jure quæstio est, nimirum num cuidam jus esse possit actiones suas simpliciter, prouti liber, determinandi; ipsum quoque jus, quod fingitur, nomine aliquo insignire debuimus, quod adeo *Licentiam* simpliciter appellavimus.

§. 165.

*Exlex qui-
nam sit.* *Exlex* dicitur, qui nulla lege tenetur. Quamobrem cum licentia posita legi nullus locus sit (§. 164); *cui li-
centia competit, is exlex est, & si quis exlex prorsus est, ei
licentia competit.*

Exlex subinde quis dicitur cum restrictione ad certas tantummodo leges: quod licentiam minime infert. In hoc igitur casu proposizio non potest converti. Sed ab hac inconstancia loquendi in Jure naturali abstinentendum.

§. 166.

*Un homo
nullus sit
exlex.* *Nemo hominum exlex est.* Etenim nulli hominum licentia competere potest (§. 150), nec Deus licentiam ulli dare potest (§. 151). Quan obrem cum exlex esse nequeat, cui licentia non competit (§. 165); *nemo hominum exlex est.*

§. 167.

§. 167.

Esse exlegem repugnat essentiæ atque naturæ hominis. Cur id re-
Etenim posita hominis essentia atque natura ponitur lex ^{pugnet ef-}
^{sentie ac} naturæ (§. 136 part. 1. Phil. pract. univ.) & obligatio, ^{naturæ ho-}
quæ a lege naturæ venit, necessaria & immutabilis (§. 142 minis,
part. 1. Phil. pract. univ.). Quamobrem fieri nequit, ut
ullus hominum ab hac obligatione liberetur (§. 279. 291
Ontol.) & ipsi liceat actiones suas aliter, quam juxta legem
naturæ determinare (§. 118 part. 1. Phil. pract. univ.).
Quoniam itaque exlex non est, qui lege tenetur (§. 165);
esse exlegem essentiæ atque naturæ hominis omnino re-
pugnat.

Sunt qui sumunt, non convenire homini, ut vivat sine le-
ge, consequenter esse exlegem, atque hinc inferunt, ipsum
habere debere superiorem; adeoque dari superiorem. Sed
nec recte sumunt, quod probari debet, nec ex eo, quod su-
munt, recte inferunt, quæ hinc colligunt, quemadmodum
satis intelligunt, qui juris naturæ originem perspectam ha-
bent.

§. 168.

Qui liber est, exlex non est. Libertas enim non tollit obligationem naturalem (§. 159), consequenter nec liber sit legem (§. 131 part. 1. Phil. pract. univ.). Qui adeo liber exlex est, lege adhuc tenetur. Quamobrem cum exlex non sit, qui lege tenetur (§. 165); nec qui liber est, exlex est.

Esse liberum convenient naturæ humanæ (§. 146), sed esse exlegem eidem repugnat (§. 167). Horum igitur unum
minime ponitur, postero altero, quin potius posito priori si-
mul tollitur posterius. Nimirum posita essentia atque natu-
ra humana ponitur libertas, tollitur autem independentia
actionum a lege naturali.

C A P U T II.

D E

Officiis hominis erga seipsum & cum iis connexis juribus.

§. 169.

Officiorum erga seipsum species. **H**ominem constare ex anima, & corpore atque rebus aliis aliorumque hominum auxilio indigere, obvia experientia constat. Quamobrem cum officia erga seipsum sint, quæ homo sibi meti si debet (§. 226 part. I. Phil. pract. univ.); officia hominis erga seipsum vel respi ciunt animam, vel corpus, vel statum externum, ad quem spectant res, quibus indiget, & auxilium hominum aliorum, quo opus habet. Unde officia hominis erga seipsum vel pertinent ad animam, vel ad corpus, vel ad statum externum. *Officium* adeo erga animam est, quod homo sibi meti si debet quoad animam; *officium erga corpus*, quod sibi meti si debet quoad corpus: *officium respectu status externi*, quod sibi meti si debet quoad statum externum.

Non inventa sunt nomina specialia, quibus haec officia a se invicem distingui possint, nec fert linguae latinae genius, ut per compositionem formentur, quemadmodum vernacula, in qua commode officia erga animam dici possunt *Gesellen-Pflichten*, officia erga corpus *Leibes-Pflichten*, officia respectu status externi *Zustands-Pflichten*. Lingua enim Germanica ad philosophandum magis commoda non modo quam Latina, verum etiam quam aliae Europaeæ. Præterquam quod vocabula composta admodum apte conduntur, simpli-

simplicium quoque tantus apparatus est; ut, quæ propter affinitatem facile confunduntur, & vulgo confundi solent, non repugnante usu loquendi suis peculiaribus nominibus distinguantur, quemadmodum determinatis differunt notionibus. Dantur etiam phrases, quibus determinatas notiones exprimere licet, ut nihil peregrini, quod ex accidente supervenit, connotent. Ipsæ adeo distinctiones metaphysicæ Scholasticorum salva puritate Linguæ nostræ Germanice redduntur. Fidem oculatam dedimus in Methaphysicâ Germanica aliisque philosophiaæ partibus, veluti in philosophia morali, ubi distinctiones conscientiæ, quas dederunt Scholastici, quorum nomina retinuimus in parte prima Philosophiæ practicæ uiversalis capite quinto, vocabulis Germanicis illæsa Linguæ puritate expremimus.

§. 170.

Officia erga animam & corpus atque quoad statum exter- Necessitas num ab unoquoque hominum sunt conjungenda. Lex naturalis *conjunctio-* nos obligat ad committendas actiones, quæ per se ad perfectionem omnium nostram statusque nostri tendunt, & ad omittendas um. actiones, quæ per se ad imperfectionem nostram statusque nostritendunt (§. 152 part. I. Phil. pract. univ.). Quamobrem cum obligatio naturalis sit, quæ a lege naturæ venit (§. 141 part. I. Phil. pract. univ.), obligatio autem naturalis sit necessaria et immutabilis (§. 130. part. I. Phil. pract. univ.); fieri non potest, ut quis tantummodo rationem habeat animæ, non vero corporis, aut animæ & corporis, non vero status externi, vel contra, sed non minus facere tenetur, quæ ad perfectionem animæ ac corporis, quam quæ ad perfectionem status externi tendunt. Quoniam itaque officia sunt actiones juxta legem naturalem præceptivam & prohibitivam determinatae (§. 225 part. I. Phil. pract. univ.); officia erga animam & corpus atque

quoad statum externum ab unoquoque hominum func
conjugenda.

Non opus esset hoc demum demonstrari, nisi quotidie
tantum non ab omnibus in eo peccaretur. Urgetur a Chri-
sto integræ legis custodia: quidni ergo & nos recte fecisse
dicendi sumus, quod idem quoad officia erga seipsum incul-
cemos, cum contraria plerorumque animos occupaverit
opinio.

§. 171.

*Quoniam
bac in re
peccent.*

Quoniam officia erga animam ac corpus &c quoad
statum externum conjugenda sunt (§. 170); qui cum ne-
glectu officiorum ceterorum uni satisfacere student, peccant
(§. 440 part. I. Phil. pract. univ.). Non igitur cura ha-
benda animæ cum neglectu corporis ac status externi, nec cor-
poris cum anime ac status externi neglectu, nec denique sta-
tus externi cum neglectu anime ac corporis.

Nihil frequentius, quam ut homines usi officiorum erga
seipsum studeant cum neglectu ceterorum. Hinc videoas alios
curam gerere animæ, cui perficiendæ student, corpus
vero negligunt, nec status sui externi ullam rationem habent.
Videoas vero alios, qui corpori soli omnem curam impendunt
de anima statuque externo parum solliciti. Videoas denique
haud paucos, quibus solus status exterius curæ cordique est
de iis, qaz ad animam vel corpus spectant, parum cogi-
tantibus. Fieri etiam potest, ut quis de duobus tantummodo
officiis cogitat, tertium vero insuper habeat. Cumque of-
ficia unius generis plura sint, horum quoque alia curare,
alia negligere potest, qui contra omnium conjunctionem
peccat.

§. 172.

*Quoniam
usum fa-
cilitatum*

Omnem facere tenemur facultatem nostrarum usum,
qui ad servandam legem naturæ requiritur. Etenim lex
naturæ nos obligat, ut actiones nostras juxta eandem de-
ter-

terminemus (§. 131 part. I. *Phil. pract. univ.*) & ut actiones facere te-
juxta eam determinatæ sint rectæ (§. 189 part. I. *Phil. pract. neamur.*
univ.), consequenter necesse est ut nullus in aliqua actione
notetur defectus rectitudinis, qui evitari potest (§. 209
part. I. *Phil. pract. univ.*). Quamobrem cum hoc fiat, ubi
ab omni culpa liberi fuerimus (§. 696 part. I. *Phil. pract.*
univ.), hoc fieri autem minime possit, nisi omnem facia-
mus facultatum nostrarum usum, quem in servanda lege
naturæ habere possunt, & ut facere possimus omnem de-
mus operam (§. 642 part. 2. *Phil. pract. univ.*); omnem
facultatum nostrarum usum facere tenemur, qui ad ser-
vandam legem naturæ requiritur.

Pauci ad hanc obligationem animum advertunt, multo
minus ejus vim capiunt, et si Christus *Luc. X. 27.* eam urge-
at, dum Deum diligere juber ex toto corde, tota anima, omni-
bus viribus & omni mente. Hinc videoas, quam parum
fint solliciti de usu facultatum suarum in actionibus legi na-
turali conformandis. Quoniam facultatum animæ usus ex
Psychologia addiscendus, quam necessaria sit Psychologiæ
cognitio, siquidem obligationi huic satisfacere velis patet.

§. 173.

Quoniam lex naturæ præcipit, ut nos, adeoque a- *Quinam u-*
nimam & corpus nostrum, statumque nostrum perficia-
fieri de-
*bus (§. 167 part. I. *Phil. pract. univ.*), prohibet vero,* *beat facul-*
tatum ad
ne animam corpusque nostrum atque statum nostrum im-
*perfectiorem reddamus (§. 168 part. I. *Phil. pract. univ.*),* *officia erga*
omnem autem facere tenemur usum facultatum nostra-
rum, qui ad servandam legem naturæ requiritur (§. 172); *seipsum*
omnem omnino facere tenemur usum facultatum nostrarum,
qui ad perficiendum animam, corpus & statum nostrum, &
ad arcendum omnem ab anima, corpore & statu nostro ins-
perfectionem requiritur. *prestandas.*

Probe

Probe hoc notari velim, ne videamur obligationem hominis quoad officia erga seipsum in nimium extendisse: tum eiam ne ignoremus, quæ ad ea explenda requiruntur, ne in iis aliqua nobis tribui possit culpa. Quomodo autem usum istum consequamur, ne quid in adimplendis officiis nostris desiderari in nobis patiamur; in Philosophia morali docebimus. Theoria enim hujus loci est: praxis ad philosophiam moralem pertinet.

§. 174.

Non usus facultatum nostrarum in servanda lege naturæ peccatum est (§. 440 part. I. Phil. pract. univ.)

Quia usus facultatum nostrarum in servanda lege naturæ facultatum tare præceptus (§. 172); *non usum probitum esse patet in servando* (§. 734 part. I. Phil. pract. univ. & §. 28 Ontol.): quæ da L. N. cum privativa sit actio (§. 24 part. I. Phil. pract. univ.), *prohibitum non usus facultatum nostrarum in servanda lege naturæ peccatum est* (§. 440 part. I. Phil. pract. univ.)

Peccatum hoc ex eorum numero est, quæ vulgo nos agnoscuntur. Tanto igitur majorem attentionem meretur.

§. 175.

Quenam in potestate nostra esse dicuntur, quæ facultatum, *in potestate virium ac rerum nostrarum usu aliorumque ope ac auxilio nostra sunt. consequi vel evitare possumus.* In eadem vero *non esse* dicitur, quod facultatum, virium ac rerum nostrarum usu aliorumque ope ac auxilio consequi vel evitare minime valemus.

Maximi momenti est in omni Philosophia practica ea, quæ in potestate nostra sunt distingui ab iis, quæ in eadem non sunt. Stoici totam praxin moralem ex hac differentia derivarunt, quemadmodum videre est ex Epicteti Enchiridio. Quamvis vero imperfecta sit, quæ hinc deducitur; regulæ tamen, quæ dantur, optimæ sunt & scopo, qui intendit, satisfaciunt.

§. 176.

§. 176.

Nemo obligatur ad ea consequenda, vel vitanda quæ Num obli-
in potestate sua non sunt. Quæ enim in potestate alicujus gemur ad
non sunt, ea facultatum, virium ac rerum suarum usu, alio- ea, quæ in
rumque ope ac auxilio consequi vel vitare minime valet potestate
(§. 175). Quicquid igitur agat, impossibile est ut ea ^{nostra non} _{sunt.}
consequatur, vel vitet. Sed nemo obligatur ad impossibile
(§. 209 part. I. Phil. pract. univ.). Ergo nemo obligatur ad
ea consequenda vel vitanda, quæ in potestate sua non sunt.

Principium hoc utilissimum in multis cum theoriz, sum
præxeos capitibus. Cavendum tamen, ne in abusum trahas-
tur in præjudicium vel veritatis, vel vitæ.

§. 177.

Si cui amplior est facultatum, virium ac rerum usus, Quinam
& auxilium alienum majus; is ad plura præstanda obliga-
tur, quam alter. Cui enim amplior est facultatum, viri- ad plura
um ac rerum usus, & auxilium alienum majus, is plura
præstare potest quam alter: quod perse patet. Enimve- præstanda
ro quilibet obligatur omnem facere facultatum suarum
usum, consequenter etiam uti auxilio alieno, quod præ- obligetur.
sto est, si quidem legem naturæ servare velit (§. 172).
Quare cui amplior est facultatum, virium ac rerum usus
& auxilium alienum majus, is ad plura præstanda obli- gatur.

Consonum hoc est doctrinæ Christi, optimi juris natura-
lis interpretis, qui diserte *Luc. XII. 48.* Omni, inquit, cui
multum datum est, multum queretur ab eo. Cui enim mul-
tum datum est, ei amplior est facultatum, virium ac rerum
usus & auxilium alienum majus. Quod vero ibidem loqua-
tur de obligatione, qua is tenetur, ex contextu liquet.

§. 178.

*Cujusnam
majus sit
obligatio.*

Quoniam is ad plura præstanta obligatur, quam alter, cui amplior est facultatum, virium ac rerum usus alienumque auxilium majus (§. 177), major vero obligatio est, quæ ad plura extenditur (§. 91); *cui amplior facultatum, virium ac rerum usus est, alienumque auxilium majus, ejus major est obligatio quam alterius.*

§. 179.

*Idem ulte-
rius expen-
ditur.*

Quamobrem cum plura in ejus potestate sint, cuius usus amplior facultatum, virium ac rerum usus est alienumque auxilium majus (§. 175); *cui plura in potestate sunt, ejus major est obligatio.*

Non est, quod objicias, hoc repugnare ei, quod supra demonstravimus, quod natura nemini major sit unius obligatio, quam alterius (§. 92). Neque enim omnis usus facultatum & virium homini natura inest, sed demum exercitio acquiritur, nec res alienumque auxilium homo natura haberet. Cum igitur ibi sermo sit de obligatione connata (§. 34), hic de contracta (§. 39); pugna tantum apparet est, minime autem vera. Nimirum obligatio omnium connata eadem (§. 80), & vi ejusdem quilibet tenetur ad omnem facultatum & virium usum consequendum. Enimvero cum dispositio-nes naturales, quas usus facultatum acquirendus supponit, omnibus eadem non sint, nec omnium eadem sit occasio eum acquirendi usum, qui per illas acquisitu possibilis; obligatio-nes contractæ diversæ evadunt (§. 18). Atque harum quæ specie eadem est, si tanquam connata spectetur, diversi gradus obligationes producit, quatenus obligatio ad usum facultatum, virium & alieni auxilii contracta est. Nisi hic confundere volueris, quæ diversa sunt, acumine opus est, quale etiam requiritur in aliis iurium & obligationum capitulo. Nisi jura & obligationes methodo demonstrativa tradantur, vix fieri potest, ut in iis distinguendis satis simus acuti.

§. 180.

§. 180.

Unusquisque operam dare debet, ut eam consequatur animæ, corporis ac status externi perfectionem, quam consequi in potestate ipsius positum. Etenim unusquisque omnem facere tenetur facultatum suarum usum, qui ad perfectionem animæ, corporis atque status externi sui requiriatur (§. 173), non tamen obligatur ad ea consequenda, quæ in potestate sua non habet (§. 176). Operam igitur dare debet, ut eam consequatur animæ, corporis ac status sui externi perfectionem, quæ in potestate ipsius posita.

Non definire licet a priori quousque in se ac statu suo perficiendo progredi detur. Neque enim idem facultatum usus conceditur omnibus, neque omnes experiuntur eundem fortunæ favorem. Quamobrem unus quisque facere debet, quod potest, ne quid in ejus diligentia desiderari queat. Tendendum est ad summum, et si subsistendum in eo gradu, ultra quem progredi nobis minime datur.

§. 181.

Quilibet operam dare debet, ut ea consequatur animi, Opera in corporis ac fortunæ bona, quæ in potestate ipsius sunt. Operam enim dare debet, ut eam consequatur animæ, corporis ac status externi perfectionem, quam consequi in potestate ipsius positum (§. 180). Sunt vero bona animi, quæ animam, bona corporis, quæ corpus; bona denique fortunæ, quæ statum nostrum externum perficiunt (§. 556 *Psych. empir.*). Quilibet itaque operam dare debet, ut ea consequatur animi, corporis ac fortunæ bona, quæ in potestate ipsius sunt.

Evidem Epictetus in Enchiridio c. 1. potestati nostræ tantummodo subjicit liberas nostras actiones, opinionem, appetitionem, aversationem, desiderium; eidem vero subducit ea,

quæ ipi non agimus, omnia, corpus, pecuniam, gloriam, imperia, consequenter si ipsum audias, in potestate nostra tantummodo esse videntur bona animi, non vero bona corporis ac fortunæ: non tamen satis accurate hæc dicuntur. Etsi enim bona animi magis in potestate sint, quam corporis ac fortunæ bona, nec tamen illa prorsus potestari nostræ subesse, nec hæc eidem prorsus subduci quotidie experimur. Immo si mentem Philosophi clarius inspicias, a nobis non prorsus dissentientem facile deprehendes, scilicet ex usu facultatum nostrarum potissimum æstimanda esse, quæ sunt in potestate nostra. Interprete nimirum Simplicio ea in potestate nostra esse dicit, quæ nec ab alio habemus, nec ab ullo alio impediri possunt.

§. 182.

*Quonsq; ab imperfecti-
corporis & status externi imperfectionem, quantum in pot-
one cavere nobis debe-
amus.* Cavendum unicuique est, ut omnem evitet animæ, unusquisque enim omnem facere tenetur usum facultatum suarum, qui ad arcendam imperfectionem animæ, corporis & status externi requiritur (§. 173), ad ea tamen vitanda nemo obligatur, quæ in potestate sua non sunt (§. 176). Cavendum igitur unicuique est, ut omnem evitet animæ, corporis & status externi imperfectionem, quantum in potestate sua est.

Quæ paulo ante annotavimus (*not. §. 180*), mutatis mu-
tandis hoc quoque trahenda sunt.

§. 183.

*Opera in
malis a-
vertendis
collocanda.* Quilibet operam dare debet, ut sibi caveat a malis animi, corporis ac fortunæ, quantum in potestate sua est. Cavendum quippe unicuique est, ut omnem evitet animæ, corporis & status externi imperfectionem, quantum in potestate sua est (§. 182). Sunt vero mala animi, quæ animam faciunt imperficiorem; mala corporis, quæ cor-
pus

pus imperfectioni obnoxium reddunt ; mala denique fortunæ, quæ statum nostrum externum imperfectiorem faciunt (§. 567 *Psych. empir.*). Quilibet adeo operam dare debet, ut sibi caveat a malis animi, corporis ac fortunæ, quantum in potestate sua est.

Quæ obstant, quo minus consequamur omnem perfectionem animæ, corporis atque status externi, quem intendimus & ad quam tanquam ad metam contendimus (not. §. 180); ea quoque in causa sunt, quo minus omnem imperfectionem evitemus, quam procul a nobis abesse mallemus. Obligamur ad omnem faciendum facultatum nostrorum usum, quem facere datur, consequenter ad utendum alieno auxilio, quo potiri possumus; & dum hoc facimus, obligationi nostræ satisfacimus. Quoniam tamen multa dantur causæ impedientes effectum qui sperari poterat a nobis minime tollendæ; voti nostri ut semper compotes redamur fieri nequit.

S. 184.

Si quæ dantur ad perfectionem hominis statusque ejusdem promovendam necessaria, que non in omnium potestate obligantur nisi ii, quorum innes non tenent singularem generis individua.

Si quæ dantur ad perfectionem hominis statusque ejusdem promovendam necessaria, que non in omnium potestate obligantur nisi ii, quorum innes non tenent singularem generis individua.

Quoniam dantur causæ impedientes effectum qui sperari poterat a nobis minime tollendæ; voti nostri ut semper compotes redamur fieri nequit.

Propositio hæc probe notanda venit, tum ne quæ de obligationibus hominis in genere spectati, non attenta differentia individuorum, demonstrabuntur, intempestive facta applicatione ad singula individua, per instantias eodem minime spectantes absurditatis arguantur, tum quia in sequentibus hoc principio in aliis demonstrandis habebimus opus.

§. 185.

*Obligatio-
num na-
turalium
discrimen
singulare.*

*Dantur adeo obligationes, quibus genus humanum te-
netur, sed non tenentur singula ejus individua, verum hi tan-
tummodo hominum, qui iisdem satisfacere valent (§. 184).*

Obligatio naturalis ponitur posita hominis rerumque es-
tentia atque natura (§. 129 part. 1. *Pbd. pract. univ.*). Cum
nullum corpus, adeoque nec ullum corpus humanum alge-
simile sit (§. 246 *Cosmol.*), neque similis sit anima ullius ho-
minis animæ hominis alterius (§. 524 *Psycb. rat.*); dantur
etiam differentiaz numericæ, quibus individuum unum dif-
fert ab altero (§. 239 *Ontol.*). Et quamvis ad easdem ani-
mum hactenus non attenderint philosophi, differentiam nu-
mericam nonnisi in numero quærentes, quasi duo individua
ejusdem speciei tantummodo sint idem ens bis positum,
quemadmodum positis duabus unitatibus, quarum una ab al-
tera non differt, conficitur binarius; experientia tamen a-
bunde loquitur contrarium. Videmus equidem hominibus
singulis eadem esse organa, si corpus species; easdem facul-
tates, si ad animam recipias; non tamen eadem est eorundem
organorum in singulis dispositio, nec dispositiones naturales
facultatis cognoscitivæ, nec inclinationes naturales appetitus
& reclinaciones naturales aversionis in singulis hominibus
eædem sunt. Et si quæ eædem deprehenduntur, mirum
quantum tamen gradibus differunt. Unde est, ut, & si eorum,
quæ extra nos sunt, rationem nullam habeas, non tamen
omnia omnium in potestate sint. Quamobrem posita essen-
tia & natura hujus hominis non implicat poni obligationes,
quæ posita essentia & natura hominis alterius non ponun-
tur.